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چكيده 
زمينه و هدف: مقوله »نظم و امنیت« یکی از مهم ترین اصول حیات و اساسی ترین شاخصه و شاکله حکومت 
و نظام سیاسی هر کشور است.یکی از وظایف دولت اسلامی، تأمین امنیت و برقراری نظم و آرامش در 
مسیر رشد و توسعه جامعه است که با به کارگیری و استخدام ابزار و امکانات متنوع باید به این امر مهم 
همت گمارد. در همین رابطه، رهبري و مدیریت کارآمد فرماندهان و مدیران در سازمان هایی که مسئولیت 

برقراری این نظم و امنیت را در جامعه به عهده دارند، نقشي تعیین کننده دارد. 
روش: روش تحقیق همبستگي و از نوع کاربردي است. جامعه آماری این تحقیق فرماندهان، رؤسا و مدیران 
فرماندهی انتظامی تهران بزرگ به تعداد 100 نفر است و با توجه به محدود بودن جامعه آماری نمونه گیری 
به صورت تمام شمار مي باشد.ابزار گردآوري داده های پژوهش، پرسشنامه محقق ساخته حاوي 40 سؤال 
از ویژگی های مدیران شایسته است. پایایی پرسشنامه )با استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ( 85% برآورد 
وبراي تجزیه وتحلیل یافته ها از آمار توصیفي و استنباطي )tیك نمونه ای و آزمون تحلیل واریانس فریدمن( 

با استفاده از نرم افزار spss استفاده شده است. 
يافته ها: در این تحقیق سعي گردیده است بــر اساس ویژگی های مدیران در چهار بعد مدیریتی، شخصیتی، 
با  رفتاری، ارزشی و بینشی، و تبیین مبانی نظری امنیت پایدار نسبت به بررسي رابطه بین این ویژگی ها 

برقراری امنیت پایدار اقدام گردد. 
نتيجه گيري: نتایج تحقیق حاکي از آن است که ویژگی های فرماندهان، رؤسا و مدیران در برقراری امنیت 
پایدار در جامعه مؤثربوده، بین این متغیرها رابطه معناداري وجود داشته و در بین این ویژگی ها، ویژگی های 

ارزشی و بینشی بیشتر از سایر ابعاد مؤثر است.
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مقدمه 
امنیت از مهم ترين کشش ها و انگیزه های انسانی است که با جوهر هستی انسان پیوند ناگسستنی 
دارد.در حقیقت نیاز به امنیت مانند اکثر نیازهای انسان ها امری کاملا طبیعی بوده و انسان ها را وا 
می دارد که در تأمین آن در سطح فردی يا جمعی از خود تحرکاتی نشان دهد. اساس تشکیل جامعه 
نیز مسائل امنیتی بوده که دراين خصوص می توان به نظريه قرارداد اجتماعی فلاسفه قرن هجدهم 
از هابز گرفته تا روسو اشاره کرد که به عقیده آنها  نیاز به تضمین جمعی امنیت افراد اولین مرحله 
قانونی برای شکل گیری يک دولت است. به اين صورت می توان گفت که تأمین امنیت و راه های 
دستیابی به آن از جمله سنگ بناهای شکل گیری واحدهاي سیاسي بوده تا، از اين طريق اعضای 
جوامع مذکور  بتوانند به کمک همديگربه مهم ترين نیاز شان که تأمین امنیت است دست يابند 

)بوزان، 1378: 23(.
 بررسي هاي امنیتي بیانگر آن است که درك صحیح از امنیت داخلي مستلزم تعیین مرجع آن 
در داخل هر کشور است. در واقع ما در تعیین مرجع امنیت، در پي شناسايي و تعیین نهادهايي 
داخلي وضع  درموردامنیت  دارند.  عهده  بر  را  امنیت سازي  به شکل ضابطه مند وظیفه  که  هستیم 
به گونه ديگري است.دراين گونه ازامنیت، نقش مرجع امنیت که به عنوان نهادامنیت سازمطرح 
ساختارحکومت،  حفظ  شامل  داخلي  امنیت  معتقدند  امنیتي  محققان  اغلب  است.  برجسته  است، 
نهادهاي حکومتي به ويژه نهادهاي برقرارکننده نظم وامنیت داخلي، رهبران نظام ومجموعه مشترك 
ارزش ها، اصول، هنجارهاي مشروعیت ساز قدرت، اصول و رويه های ثبات در حاکمیت، توانايي 

حفظ اقتدار، نظارت، اجراي قواعدومقررات انتظام بخش است)بلنديان، 1386: 26(.
دراين گونه ازامنیت، امنیت سازي از بالابه پايین بوده و نقش و کارکرد سازمان حکومت درآن 

فراگیروگسترده است )کريستنسن، 2007: 85(.
بر اساس دانش نوين مديريت، وجود مديران بصیر، راهبردي يا به عبارت روشن تر رهبران 
کارآمد ضرورتي اجتناب ناپذير تلقي مي شود. اين نوع مديران و فرماندهان با توجه به آمادگي 
تغییر و تحول سازماني در کارکنان سازمان خود از سبک ها يا راهبردی مناسب براي ايجاد تحول 
در سازمان استفاده مي کنند تا بدين وسیله به سازمان، پويايي بخشیده و آن را در برابر تغییرات 
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محیطي حفظ و نهايتاً  نسبت به برقراری امنیت در جامعه اقدام کنند. از طرفی ويژ گی های رهبران 
و مديران بايد بر مبنای يک سلسله معیارها و ملاحظات صورت گیرد تا ضمن حفظ منابع سازمانی 
حداکثر بهره وری حاصل گردد.در مجموع، يافته های بیشتر مطالعات و تحقیقات انجام شده حاکی 
از تأثیر بسزای، کارآمدی فرماندهان و مديران و ويژگی های آنان در برقراری امنیت پايدار است 
)يالی، 2007: 105(. در جمهوری اسلامی ايران نیز، نیروی انتظامی به عنوان يکی از مهم ترين 
را  موضوع  خود،  توان  تمام  کارگیری  به  با  و  ابعاد  همه  در  است  موظف  داخلی  امنیت  مراجع 
مديريت و امنیت داخلی را برقرار نمايد. به همین منظور فرماندهان، رؤسا و مديران به عنوان رکن 
اصلی سازمان ناجا تأثیر بسزايی در به منص ظهور رساندن امنیت در سطح جامعه خواهند داشت. 

پيشينه تحقيق
درمورد امنیت و سطوح مختلف آن بررسي هاي بسیاري شده است اما مطالعه امنیت داخلي به طرز 
با اين حال در اين تحقیق برخي از بررسي هايي که  نیافته است.  چشم گیري ضعیف و توسعه 

بیشترين ارتباط ماهیتي را با حوزه امنیت داخلي داشته اند، ارائه مي شوند.
 پايان نامه اي تحت عنوان »شکاف قومي، دولت مرکزي و امنیت ملي ايران )مطالعه موردي: 
مناطق کردنشین(« به وسیله میرزايي در مقطع دکتري تألیف گرديده است )میرزايي، 1385: 55(.

 آرياپور )1384( پايان نامه دکتري خود را با عنوان »تحلیل نقش بسیج در برقراري امنیت 
داخلي و پیشنهاد استراتژي مناسب، مطالعه موردي شهر تهران« دفاع نموده است.

 جدي )1383(، پايان نامه ای در زمینه امنیت داخلي با عنوان »بررسي مديريت بحران در زمینه 
امنیت داخلي و ارائه الگوي بهینه در اين مورد« در مورد پژوهش وقايع کوي دانشگاه تهران 18 

تا 23 تیرماه 78 در مقطع دکتري دفاع کرده است.
 بلنديان )1386( پايان نامه مقطع دکتري خود را با عنوان »تأثیر جنبش هاي نوين اجتماعي بر 
امنیت داخلي جمهوري اسلامي ايران و ارائه راهبرد مديريت آسیب با تأکید بر شهر تهران« تدوين 

نموده است. 
 بیات)1387(پايان نامه ای تحت عنوان »تبیین جامعه شناختي احساس امنیت در بین شهروندان 
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تهراني« در مقطع دکتري به رشته تحرير درآورده است.
 مرجايي)1381(طرحي تحقیقاتي به همت استانداري استان قم تحت عنوان »بررسي و سنجش 

احساس امنیت در بین گروه هاي مختلف شهر قم« اجرا کرده است.
امنیت  نسبت  بررسي  داخلي:  امنیت  متغیر  »چهره  عنوان  تحت  مقاله اي   )1378( افتخاري   

داخلي با رقابت سیاسي در جمهوري اسلامي ايران« تدوين کرده است.

مفهوم شناسی امنيت
نظريه پردازان علوم اجتماعی و سیاسی از رويکردهای متفاوتی برای تبیین امنیت استفاده کرده اند.
براساس اين نظريه ها، امنیت در حوزه اصلی و بنیادی امنیت ملی مورد شرح و تفسیر قرار گرفته 
و با مفاهیمی چون قدرت، حاکمیت، مشروعیت، منافع و تهديدات در هم آمیخته است.از اين رو 
باب  در  مختلف  رويکردهای  مطالعه  داخلی،  امنیت  مفهومی  ساختار  و  نظری  مدل  ترسیم  برای 
وجوه متنوع امنیت اجتناب پذير می نمايد )هاملند، 2007: 88(. پس از رنسانس، شاهد شکل گیری 
مجموعه های اجتماعی در قالب نظام های سیاسی دولت - ملت هستیم.لازمۀ بقا و دوام اين نظام ها 
مانند هر واحد ديگر اجتماعی، اتخاذ تدابیر لازم به منظور از بین بردن خطرها و تهديدات بوده است.

بنیادی نظام سیاسی  بالطبع تهديداتی هستند که خصوصیات و ويژگی های  خطرها و آسیب ها، 
دولت- ملت را نشانه گرفته اند )کارمین، 2007(.

 »امینت ملی شامل تعقیب روانی و مادی امنیت بوده و اصولا جزء مسئولیت حکومت های ملی 
است، تا از تهديدات مستقیم ناشی از خارج، نسبت به بقای رژيم ها، نظام شهروندی و شیوه زندگی 
ترتیب، هر کشوری  اين  به  به عمل آورند« )ره پیک، 1388: 99(.  ممانعت  شهروندان و خود 
موظف است از دولت و مرزهای جغرافیايی خويش در مقابل دشمنان و متجاوزان خارجی دفاع 
نموده و با زدودن آسیب ها و خطرها، امنیت را برای شهروندان مرزوبوم خويش فراهم کند. پس 
به دفاع از آن در مقابل تهديدات خارجی  با قبول حاکمیت دولت و مشروعیت آن  امنیت ملی 

می پردازد.
به  به فرد زير سؤال رفته و تمايل  به عنوان قدرت منحصر   در گذر زمان، حاکمیت دولت 
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تمرکززدايی و چند قطبی شدن قدرت، مناقشات و چالش های فراوانی را در بارۀ مشروعیت دولت 
در قالب انواع مردم سالاری ها )دموکراسی ها( پیش آورده است.همچنین فشارهايی که دولت صرفا 
به منظور حفظ منافع خود برشهروندان اعمال می نمودند، صلاحیت اين نهاد را در خصوص دفاع 
از شهروندان با شک و ترديد مواجه می کرد. برای حل اين چالش ها، نظام دولت- ملت به جای 
»حاکمیت برمردم«بر»خدمت برای مردم«تأکید می کند؛ چنانکه از دولت های رفاهی جوامع شمال 

به عنوان»باغبان«ياد می شود )بوزان، 1378: 109(.
 گرچه برخی را اعتقاد برآن است که وقتی از بُعد داخلی امنیت صحبت می کنیم، روی سخن 
با آنچه معطوف به  صرفا متوجه مخالفان داخلی نظام می شود )بوزان، 1378: 88(، اما اين امر 
زندگی شهروندان است قابل جمع شدن است و در واقع می توان ادعا کرد که هر يک برجنبه ای از 
اين مفهوم تأکید دارند. به بیان ديگر، عدم کنترل جرايم يا تکرار آشوب های خیابانی، و عدم استمرار 
نظم و قانون نیز به نوعی به فروپاشی نظام و ساقط شدن حاکمیت می انجامد. درعین حال برای تمايز 
 مشخص و تفکیک روشن اين مرزها از واژه»امنیت عمومی«استفاده شده است؛ بنابراين امنیت عمومی

 مساوی با امنیت داخلی نیست، گرچه بزرگترين زيرمجموعه آن را تشکیل می دهد.
 امنیت عمومی چنانکه از نام آن مستفاد می شود، با حراست از زندگی عموم مردم سفید يا 
سیاه، زن يا مرد، تحصیلکرده يا بی سواد، و بدون درنظر گرفتن زبان و نژاد آنها مرتبط است. حفظ 
جان، مال و کلیه شئونات زندگی شهروندی در سايه برقراری امنیت عمومی فراهم می آيد. بنابراين 
پلیس به عنوان عامل برقراری امنیت عمومی، وظیفه مقابله با جرايم و آسیب های اجتماعی چون 
سرقت، قتل و اعتیاد را برعهده دارد و برقراری نظم و قانون به منظور تحقق امنیت، هدف اصلی 
آن است. حیطه امنیت عمومی نیز به تبع نیازهای امروز، گسترش يافته و از محدودۀ کشف جرم 
با جرايم به حوزه هايی چون پیشگیری از جرم، مشاوره و مددکاری کشیده شده است.  و مقابله 

همچنین در کنار پلیس دولتی، پلیس محله، خصوصی و غیره شکل گرفته اند )هاملند، 2007(. 
امنیت در معنای لغوی شامل تشويش و ترس، آسودگی و اطمینان خاطر است ؛ بنابراين به رغم 
گستردگی عملکرد پلیس، امنیت شهروندان در مفهوم عدم تشويش و نگرانی برای زندگی، زمانی 
تأمین می گردد که مشکلات گريبانگیر افراد نیز متولی داشته و توسط سازمان های جامعه حل وفصل 
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شود. بیکاری و عدم امکان تأمین معاش، از جمله مواردی است که آرامش و آسودگی خیال را از افراد 
سلب کرده، مانع زندگی متعارف شده و زمینه های جرم زايی وآسیب پذيری را رقم می زنند.

مفهوم شناسي امنيت داخلي 
داخلي  »امنیت  نموده اند.  ارائه  داخلي  امنیت  مفهوم  از  متنوعي  تعاريف  امنیتي  نويسندگان علوم 
شامل حفظ ساختار حکومت، نهادهاي حکومتي به ويژه نهادهاي برقرارکننده نظم و امنیت داخلي، 
رهبران نظام و مجموعه مشترك ارزش ها، اصول، هنجارهاي مشروعیت ساز قدرت، اصول و رويه هاي 
ثبات در حاکمیت، توانايي حفظ اقتدار و نظارت و اجراي قواعد و مقررات انتظام بخش است« 
)بلنديان، 1386: 26(. »بین امنیت داخلي و خارجي تمايزی وجود دارد. اولي )امنیت داخلي( مربوط 
به براندازي و چالش از جانب گروه هايي است که اقتدار دولت را نپذيرفته اند؛ دومي )امنیت خارجي( 
)ربیعي،  دارند«  را  عاملان خاص خود  غالباً  است. هر کدام  ديگر  تهديدهای دولت هاي  به  مربوط 

 .)112 :1384
 به منظور پرهیز از هم پوشاني ها و درهم آمیختگي هاي مفهومي که میان شقوق مختلف امنیت 
در داخل مرزهاي سرزمیني وجود دارد ارائه  تعريف مشخصي از امنیت داخلي مي تواند به روشن 
شدن ابعاد مسئله کمک کند. با اين توصیف، مقصود ما در اين تحقیق از مفهوم امنیت داخلي: »به 
وضعیتي گفته مي شود که در آن سازمان حکومت و مناسبات دروني اش ضمن اطمینان از استمرار 
بقا، از تهديد و خطرهاي بالفعل و قريب الوقوع مصون و نسبت به موجوديت خود احساس ناامني 
و خطر نداشته باشد.« لازم به ذکر است سازوکارها و الزامات تأمین امنیت داخلي در جمهوري 
اسلامي ايران لزوماً بايد در چارچوب احکام و آموزه هاي دين مبین اسلام طراحي و پیاده سازي 
شود. در اين صورت مدل امنیت داخلي دراين زمینه با آنچه درادبیات غربي ياد مي شود تفاوت 

بنیادين خواهد داشت )بلنديان، 1386: 145(.

مرجع امنيت داخلي 
در تعیین مرجع امنیت، در پي شناسايي و تعیین نهادهايي هستیم که به شکل ضابطه مند وظیفه 



	57  رابطه ویژگی های فرماندهان و مدیران ناجا با برقراری امنیت داخلی

امنیت سازي را بر عهده دارند.به تعبیر برخي نويسندگان امنیتي، در تعیین مرجع امنیت داخلي به 
دنبال پاسخ دادن به اين سؤال هستیم که امنیت داخلي براي چه و امنیت کدام واحد مدنظر است 
)کريمي مله، 1384: 767(. در مسئله امنیت داخلي، مخاطب حکومت ها هستند و مسئله اصلي 
»حاکمیت« است.حاکمیت را به »اقتدار عالي و نهايي که قانون را تعیین و اعمال مي کند« تعريف 
امور داخلي خود  اتباع و  بر  اقتدار کافي  نتواند کنترل و  مي کنیم. چنانچه حکومت يک کشور 
اعمال نمايد و يا افراد و گروه هايي مانع از اعمال »قدرت« مؤثر حکومت در داخل قلمروش شوند، 
نمي توان از امنیت داخلي و به تبع آن از حاکمیت صحبت کرد )جهان بزرگي، 1388: 75(. ساموئل 
هانتینگتون در »سامان سیاسي در جوامع دستخوش دگرگوني« به اين بُعد توجه کرده و با عنايت 
به وضعیت کشورهاي جهان سومي مي نويسد: سامان سیاسي در اين جوامع از ناحیه ضعف يا نبود 
اصول بنیاديني که محور فعالیت کلیه بازيگران و مورد اجماع ايشان باشد، معمولاً تهديد شده و 
ما شاهد تعرض پیوسته بازيگران خرده ملي يا فراملي به بنیادهاي نظام سیاسي و در نتیجه وقوع 
بي نظمي در حیات اجتماعي مواجه هستیم که راه را براي بروز ناامني هموار مي سازد. به همین 
علت است که وجود »حاکمیتي مقتدر« از ديدگاه وي به مثابه پیش شرط تحقق »امنیت« مورد توجه 
است )افتخاري، 1380: 260(. بررسي هاي نظري، تجربه هاي عملي ومشاهده های عیني مؤيدآن است 
که مرجع امنیت داخلي، سازمان ها و ساختارهاي وابسته به حاکمیت اعم ازامنیتي، نظامي، انتظامي 

و مردمي هستند که در هر کشوري متناسب با شرايط حاکم بر محیط آن کشور متفاوت است.
 

مرجع امنيت داخلي در جمهوري اسلامي ايران 
اهمیت نظام اسلامي که متشکل از نهادها و سازمان هاي حاکمیتي است در بیانات حضرت امام 
)ره( و مقام معظم رهبري آمده است.حضرت امام )ره( در اين باره مي فرمايند: »چون مسئله اسلام و 
حکومت الهي در کار است، مسامحه در اين امور چه بسا خللي وارد آورد که جبران آن مشکل يا 
غیرممکن شود و مسئولیت آن در پیشگاه خداوند بزرگ، عظیم باشد. مسئله حفظ نظام جمهوري 
اسلامي در اين عصر با وضعي که در دنیا مشاهده مي شود و با اين نشانه  گیري هايي که از چپ 
و راست و دور و نزديک به اين مولود شريف مي شود، ازاهم واجبات عقلي و شرعي است«)امام 
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خمیني، ره، 1368، ج19: 153(. »من به همه اشخاصي که قلم در دستشان است، زبان گويا دارند، 
مي خواهم سفارش کنم که متوجه باشند که قلم آنها، زبان آنها در حضور خداست، فردا مؤاخذه دارد، 
صحبت سر دولت و رياست جمهوري و اينها نیست، صحبت سرنظام است، نظام اسلام است؛... 
مطرح، نظام جمهوري اسلامي است، ما مکلفیم به حفظ او؛ همه نويسنده ها مکلف اند به حفظ نظام« 
)امام خمیني، ره، 1368، ج 20: 127(. مقام معظم رهبري نیز در مقاطع مختلف چارچوب نظام 
امنیت مردم طبعاً برخورد  با اخلالگران در  اسلامي را مشخص کرده و مي فرمايند: »نظام اسلامي 
مي کند. اين وظیفۀ نظام است. نظام اسلامي اجازه نمي دهد که کساني دستخوش فريب و توطئه 
دشمن بشوند، زندگي مردم را خراب کنند، آسايش مردم را به هم بزنند، جوان هاي مردم را تهديد 
کنند... اين خطاست که کسي خیال کند چون نظام حاکمیت است و قدرت سیاسي است، نبايد 
دفاع کند؛ بي دفاع بماند؛ در مقابلش هر گونه مخالفتي، معارضه اي، قانون شکني اي، مرزشکني اي 
انجام بگیرد، بايد عکس العمل نشان ندهد؛ اين درست نیست؛ هیچ جاي دنیا هم، چنین نیست« 

)آيت الله خامنه اي، 1388(.
ابزاري،   »از ديدگاه برخي امنیت پژوهان، رژيم سیاسي به معني صاحبان قدرت و نخبگان 
و  الگوها  طرح ها،  محوري  هدف  برداشت  اين  در  مي رود.  شمار  به  امنیت  مرجع  قدرتمندترين 
رژيم هاي امنیتي، صیانت از رژيم حاکم و تأمین امنیت آن و نه حمايت و حفاظت از شهروندان 
است« )کريمي مله، 1384: 771(. اما آنچه مدنظر نظام جمهوري اسلامي ايران است برگرفته از 
شريعت ديني و آموزه هاي حضرت امام خمیني )ره( و مقام معظم رهبري که فلسفه وجودي دولت 
و ساخت حاکمیت را جز خدمت به مردم نمي دانند بوده و متفاوت از امنیت رژيم در معناي غربي 
و سکولاريستي آن است. بديهي است در اين رويکرد اصالت همچنان با تأمین امنیت مردم و جامعۀ 

اسلامي است.
حال که مرجع امنیت داخلي جمهوري اسلامي ايران مشخص گرديد، به منظور فراهم ساختن 
زمینۀ مطالعۀ دقیق وضعیت امنیت داخلي در مقاطع مختلف زماني و احصاي نقاط قوت و ضعف 
و همچنین بررسي میزان آسیب پذيري امنیت مزبور در مقابل تهديدهاي مرتبط در راستاي تولید 
و توسعۀ امنیت داخلي، ضروري است ابعاد و شاخص هاي امنیت داخلي به طور دقیق شناسايي و 
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کالبد شکافي شوند. 
در يک نگاه کلي و اولیه، ترکیب اجزاي سازمان حکومت را با بهره گیري از آراي انديشمندان 
و نويسندگان، به ويژه در مورد جمهوري اسلامي ايران با تکیه بر تقرير حضرت امام )ره( و مقام 

معظم رهبري و نتايج حاصل از مصاحبه با نخبگان امنیتي مي توان به پنج بعُد تقسیم نمود: 
1- بعُد ذهني؛ 2- بعُد نهادي؛ 3- بعُد انساني؛ 4- بعُد قانوني؛ 5- بعُد مادي. 

بعُد ذهني
ره پیک در تشريح بُعد ذهني مي گويد، ايده اي وجود دارد که توجیه مي کند که چرا اين حکومت 
بايد باشد. چیزي شبیه »اقتدار« مي تواند سازۀ ذهني حاکمیت باشد. اين مرکز سختي که به عنوان 
حاکمیت و سازه سخت حاکمیت قرار دارد، چه ايده اي پشت آن است که بودن آن و وجود اين سازۀ 

سخت را توجیه پذير مي کند )ره پیک، 1388: 17(.
در جمهوري اسلامي ايران ايده اسلام در شکل نظريه ولايت فقیه که توسط حضرت امام )ره( 
مطرح شد، مبناي اداره جامعه قرار گرفته است. امام )ره( در اين باره مي نويسند: اسلام و حکومت 
الهي است که... برخلاف مکتب هاي غیرتوحیدي در تمام شئون فردي، اجتماعي،  اسلامي پديده 
مادي، معنوي، فرهنگي، سیاسي، نظامي، اقتصادي دخالت و نظارت دارد و از هیچ نکته ولو بسیار 
ناچیز که در تربیت انسان، جامعه و پیشرفت مادي و معنوي نقش دارد فروگذاري نکرده است و 
موانع و مشکلات سر راه تکامل را در اجتماع و فرد گوشزد کرده و به رفع آنها کوشیده است )امام 
خمیني، ره، 1369: 8(. حضرت آيت الله خامنه اي رهبر معظم انقلاب اسلامي با تصريح به مفهوم 
مي شود  محسوب  حکومت  سازمان  ذهني  بعُد  ارکان  از  يکي  که  مشروعیت  موضوع  در  عدالت 
مي فرمايند: مشروعیت من و شما وابسته به مبارزه با فساد، تبعیض و نیز عدالت خواهي است. اين، 
پايه مشروعیت ماست.... حقیقت قضیه اين است که اگر ما دنبال عدالت نباشیم، حقیقتاً من که اين 
جا نشسته ام، وجودم نامشروع خواهد بود؛ يعني هر چه اختیار دارم و هر چه تصرف کنم، تصرف 

نامشروع خواهد بود؛ ديگران هم همین طور )آيت الله خامنه اي، 1382(. 
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بعُد نهادي
اين بعد شامل مجموعۀ سازمان ها، ادارات و ساختارهاي رسمي است که مطابق قوانین و حاکمیت 
و جامعه را در بخش هاي مختلف به عهده دارند. حضرت امام )ره( با تأکید بر ضرورت تشکیل نهاد 
دولت در جمهوري اسلامي و نقش آن در برقراري نظم و امنیت، ورود در آن را در دوران حاکمیت 
قانون حق و صحیح و لازم دانسته و در اين باره مي فرمايند: نمي شود امروز گفت که دولت هست 
و ما زير بار دولت نمي رويم و دولت هست و ما مستخدم دولت نمي شويم. اين حرف ها مال زمان 
طاغوت بود. زمان رسول الله هم دولت بود؛ زمان امیرالمؤمنین هم دولت بود. مي شد بگويي که دولت 
هست و ما استخدام در اين دولت نمي شويم؟! دولت از اموري است که بايد در مملکت باشد. از 
واجبات حسبیّه اي است که واجب است براي حفظ نظم، دولت باشد )امام خمیني، ره، ج 13: 113(.

حضرت آيت الله خامنه اي نیز مي فرمايند: مردم ما مي دانند که بسیاري از نابساماني ها، کمبودها 
و مشکلات، به دلیل دشمني، دخالت و خباثت دشمنان جهاني ماست. و اين را هم مي دانند که با 
تکیه به نیروي خودشان، با مقاومت، پشتکار، يگانگي، همکاري و صمیمیتشان با دولت و مسئولان 
اجرايي کشور، خواهند توانست اين مشکلات را حل کنند ؛ همچنان که خیلي از اين مشکلات را 
حل کرده اند )آيت ا... خامنه اي، 1369(.ره پیک معتقد است سازه سخت حاکمیت شامل چند نهاد 
مهم است که شامل نهادهاي اساسي سطح اول و نهادهاي اطلاعاتي و امنیتي هستند. منظور از 
نهادهاي سطح يک، ولايت فقیه و کلیت سه قوه است. اصل مجلس، اصل نهاد قوه قضايیه، اصل 
نهاد رياست جمهوري و نهادهاي اطلاعاتي و حاکمیتي جزو وجه نهادي امنیت داخلي است به اين 

صورت اهمیت بُعد نهادي امنیت داخلي هويدا مي گردد )ره پیک، 1388: 18(.

بعُد انساني 
در  ادارات و سازمان هاي حکومتي مي شود که  در  مديران و کارکنان شاغل  بُعد شامل کلیه  اين 
و  مديران  نقش  به  اشاره  با  )ره(  خمیني  امام  هستند.  کار  به  مشغول  اداري  مختلف  بخش هاي 
مسئولان عالي نظام مي فرمايند: سرچشمه همه مصیبت هايي که ملت ها مي کشند اين است که 
متصديان امورشان از قشر مرفه و از اشراف و اعیان- به اصطلاح خودشان- از آنها باشد. از آن جايي 
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که زندگي مي کنند بهتر از ديگران باشد، آن رفتاري که مردم با آنها مي کنند، رفتار عبید با موالي 
باشد؛ تمام افکارشان متوجه به اين مسائل است )امام خمیني، ره، ج 16: 443(.حضرت آيت الله 
خامنه اي نیز مي فرمايند: برادران شاغل در دستگاه هاي اجرايي- منظور من فقط قوۀ مجريه نیست؛ 
دستگاه هايي که اجرا دارند؛ يعني قوۀ مجريه، قوۀ قضايیه، نیروهاي مسلح، و کلًا کساني که اجراي 
کاري به عهدۀ آنهاست- بايد سر پُست خودشان، بیدار و هوشیار و داراي احساس مسئولیت باشند 
)آيت ا... خامنه اي، 1370(. اين مباحث نشان از اهمیت ويژه بُعد انساني سازمان حکومت دارد که 

نقشي اساسي در تأمین امنیت داخلي ايفا مي کند. 

بعُد قانوني
اين بُعد شامل مجموعه قوانین و مقرراتي مي شود که از سوي مراجع قانوني حاکمیت وضع شده 
و مبناي اداره جامعه و روابط بین مردم با مردم، سازمان ها و ادارات حکومتي با مردم، و بین خود 
سازمان هاي حکومتي است. امام خمیني )ره( در مورد قانون و قانون گرايي مي فرمايند: کساني که 
بعد  با مصوبات مجلس  با اسلام مخالفت مي کنند. کساني که  اينها  قانون مخالفت مي کنند  با 
از اينکه شوراي نگهبان نظر خودش را داد باز مخالفت مي کنند، اينها دانسته يا ندانسته با اسلام 
کشور  در  که  گروه هايي  همه  و  هستند  کشورمان  در  که  اشخاصي  همه  اگر  مي کنند.  مخالفت 
به قانون خاضع بشويم و قانون را محترم  نهادهايي که در سرتاسر کشور هستند  هستند و همه 
بشمريم، هیچ اختلافي پیش نخواهد آمد )امام خمیني، ره، ج14: 414(. مقام معظم رهبري نیز در 
اين باره مي فرمايند: اگر چیزي بر طبق قانون تحقق پیدا کرد، عدالت است و خلاف عدالت آن 
است که برخلاف قانون انجام بشود.... يعني ما يک سري قوانین را معتبر مي دانیم و آن را در وسط 
مي گذاريم و همه چیز را با آن مي سنجیم و هر چه که بر قانون منطبق شد، عدل است و هر چه 

که منطبق نشد، عدل نیست )آيت الله خامنه اي، 1368(.

بعُد مادي
اموال، دارايي ها، تجهیزات و تأسیسات فیزيکي دولتي و عمومي  امکانات،  به مجموعۀ  بُعد  اين 
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اطلاق مي شود که به منظور اداره هر چه بهتر امور جامعه در اختیار مديران و کارکنان حاکمیت قرار 
دارد. اين اموال و دارايي ها جنبه خصوصي نداشته و تحت عنوان کلي بیت المال شناخته مي شود. 

بايد محفوظ  امام خمیني )ره( در مورد اموال و دارايي هاي نظام مي فرمايند: اموال مسلمین 
باشد، اموال ملت ايران بايد محفوظ باشد براي خود ملت ايران؛... مخازن زيرزمیني هر چه هست 
مال خود ايران است؛ بايد خود ايراني ها بیرون بیاورند؛ استخراج بکنند و استفاده کنند )امام خمیني 
)ره(، ج5: 195(. حضرت آيت الله خامنه اي نیز در مورد نحوه بهره برداري از امکانات مادي در 
دستگاه هاي اداري و اجرايي مي فرمايند: بالاخره هر دستگاهي مقداري پول دارد، مقداري امکانات 
دارد، مقداري نفت فراهم مي کند؛ اين که نه با دعا، نه با دعوا، نه با شوخي و نه با هیچ چیز ديگر کم 
و زياد نمي شود؛ آن چیزي که اشکال ايجاد مي کند تا ما از همان چیزي که داريم، نتوانیم درست 
استفاده کنیم و نفت را به مردم بدهیم، مشکلات بوروکراسي، اشکالات اداري و ضعف دستگاه 
اجراکننده است. مشکل اين است که از اينها استفاده بهینه نمي شود )آيت ا... خامنه اي، 1370(. 
بنابراين بعُد مادي که ابزاري در دست سازمان حکومت براي اداره هر چه بهتر جامعه است داراي 

اهمیت تعیین کننده است. اين رويکرد را به طور اجمال مي توان در شکل کلي زير تبیین نمود: 

نمودار 1:مدل مفهومی امنیت داخلی )ره پیک و زمانی، 1390:17(

قانوني و مادي  انساني،  نهادي،  ابعاد  ابعاد مشخص است در اين مدل  بین  چنانچه از روابط 
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  )17 :1390 زماني ، ره پيك و(مدل مفهومي امنيت داخلي –1نمودار 
  
  
  

 
 سازمان حكومت

 بعد ذهني

 بعد مادي بعد قانوني  بعد انساني  بعد نهادي
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ضمن تأثیر مستقیم بر سازمان حکومت از طريق بعُد ذهني سازمان حکومت را متأثر مي سازند. به 
تعبیر روشن تر کارکرد ساير ابعاد، بعُد ذهني را شکل مي دهند. به طور مثال عملکرد مثبت يا منفي 
مديران دستگاه هاي اداري، ذهنیت مثبت يا منفي براي اذهان جامعه مي سازند. توضیح بیشتر آنکه 
يک پديده منفي اداري اگر به طور مرتب در جامعه رخ بدهد و به موقع مرتفع نگردد به مرور زمان 
عنصر ناکارآمدي مديرانو دستگاه هاي اداري در اذهان مردم و مسئولان برجسته مي شود و از اين 

منظر تأثیر منفي بر امنیت داخلي خواهد گذاشت. 
پايدار در سطح  امنیت  برقراری  مراجع  ترين  اساسی  از  يکی  مطالب مطرح شده  به  توجه  با 
جامعه وجود مديران کارآمد در دستگاه ها و نهادهای حکومتی و دولتی است ؛ لذا می توان گفت 
که ويژگی های مديران شاغل در ناجا می تواند درکارآمدی آنها جهت برقراری امنیت پايدار موثر 
واقع گردد و به همین منظور ويژگی های فرماندهان، رؤسا و مديران در چهار بعد زير دسته بندی 

و مورد سنجش واقع گرديد.

ويژگی های فرماندهان، رؤسا و مديران 
ويژگی های فرماندهان، رؤسا و مديران درچهار بعد عبارت اند از: 

1- مديريتي؛2- شخصیتي؛ 3- رفتاري؛4- ارزش ها و بینش ها.

نمودار 2:ویژگی های فرماندهان، رؤسا و مدیران شایسته، جلد 1 )سجادی، 1390(

ارائه  زير  جدول  در  که  هستند  هايی  مؤلفه  و  شاخص ها  دارای  فوق  چهارگانه  ويژگی های 
می گردد:

11 
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جدول 1: ویژگی های فرماندهان، روسا و مدیران شایسته، جلدهای 1-2-3 و4 ) سجادی، 1390(

شاخص ها و مؤلفه های اصلینوع ويژگیرديف

مدیریتی1

1-مهارت ادراکی 2- مهارت انسانی 3- مهارت قدرت تحمل 4- مهارت 
تطبیق 5-مهارت سازماندهی 6- مهارت برنامه ریزی 7- مهارت تصمیم گیری 

8- مهارت ایجاد انگیزش 9- مهارت ارتباطی 10- مهارت مشاوره پذیری 
11- مهارت ICDL 12- مهارت اجتماعی 13- مهارت نظارت و کنترل 14- 

مهارت هدایت و رهبری 15- مهارت اطلاعاتی

1- شجاعت 2- خلاقیت و نوآوری 3-انعطاف پذیری 4- قاطعیت 5- شخصیتی2
اعتمادبه نفس 6-بردباری و خویشتن داری 7- هوش

رفتاری3
1- اخلاق اسلامی 2-امانتداری 3- قانون گرائی 4-مسئولیت پذیری 5- 
اطاعت پذیری 6- نظم و انضباط 7- انگیزه و روحیه خدمتی 8- تلاش و 
توسعه 9- انضباط مالی و اقتصادی 10- انضباط سیاسی 11- مناعت طبع

ارزشی و بینشی4
1-انجام فرائض دینی و رعایت شئونات اسلامی 2-اعتقاد و التزام عملی به 
ولایت فقیه 3- پای بندی به ارزشهای اسلامی و انقلابی 4- ایجاد فضای 

اسلامی

راهبردهاي مديريتی برقراری امنيت پايدار
به طور قطع برنامه ريزي براي مديريت امنیت بايستي از جامعیت لازم برخوردار باشد تا بتواند سه 
فرآيند تصمیم گیري، نظارت و اجرا در حوزۀ مديريت امنیت پايدار با بهره مندي از نگرش سیستمي 
نقش و جايگاه هر يک از سامانه هاي چهارگانه سیاسي، فرهنگي، اقتصادي و اجتماعي را مشخص 
توجه  با  و  واقعیات  پايه  بر  را  تحلیلي  امنیت و مدل هاي  بتوان مؤلفه هاي  به وسیله آن  تا  کرده 
نیازمند  خود  مديريت،  اين  موفقیت آمیز  انجام  کرد.  پايه ريزي  جامعه  فرهنگي  رفتاري-  نظام  به 
مجموعه اي از اعمال مديريت است که به اختصار به آنها پرداخته خواهد شد )قالیباف , 1382:99(.

1- مدیریت تغییر: تغییرات در دنیاي جديد با چهار ويژگي سرعت، گستره، شدت و پیچیدگي، 
عرصه هاي فراواني را تحت تأثیر قرار داده است.از آنجا که تأثیر امنیت از تغییرات بسیار زياد 
است، کنترل و مديريت عوامل تغییردهنده نقش بسزايي در افزايش و کاهش امنیت اجتماعي 

خواهد داشت. 
2- مدیریت توسعه: نگرش بخشي به توسعه، آثار و تبعات فراواني را بر جامعه تحمیل مي کند، از 
اين رو در توسعه توجه به سه مسئله )انطباق با متن فرهنگي جامعه؛ همه جانبه بودن؛ تدريجي 
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را  نظام  داخلي  ومحیط  آورده  ارمغان  به  نظام  براي  را  امیدبخشي  مي تواند چشم انداز  بودن( 
مستعدتعادل وتوانمندبراي تعامل با محیط پیراموني نمايد. 

3- مدیریت انسجام اجتماعي: انسجام اجتماعي خود واجد سه فرآيند اساسي هماهنگي ساختاري، 
وحدت نمادي و ثبات سیاسي است. در هماهنگي ساختاري هم راستايي ساختارهاي اساسي 
نظام در تولید بسترهاي امنیت ساز و تأمین نیازهاي اساسي جامعه مدنظر قرار مي گیرد. توجه به 
ساختارهاي تقويت کننده امنیت و اصلاح ساختارهاي تضعیف کننده آن، میزان و سطح امنیت 
اجتماعي را ارتقا خواهد داد. در وحدت نمادين میزان اشتراك افراد و گروه هاي اجتماعي در 
نیازهاي  باورها، اعتقادات، ارزش ها و هنجارهاي پذيرفته شده مورد توجه قرار مي گیرد که 
کلان فرهنگي افراد و گروه ها در اين حوزه اشتراکي برآورده مي شود. در ثبات سیاسي به میزان 
مشروعیت و مقبولیت نظام سیاسي عطف توجه مي شود؛ زيرا انسجام اجتماعي در شرايط ثبات 

سیاسي امکان تحقق و تداوم پیدا مي کند. 
بودن،  نسبي  بودن،  به واسطه ويژگي هايي چون سیال  دانايي  و  اطلاعات  4- مدیریت اطلاعات: 
سرعت اشاعه، محدوديت کنترل، فقدان محدوديت مرزي، ظرافت و حساسیت، فرصت هاي 
نويني را فرا روي نظام کلان مديريتي کشور گشوده است که در صورت غفلت و عدم توجه 
به آن، قابلیت بالايي براي تبديل شدن به چالش دارد. از اين رو، در مديريت اطلاعات نحوه 
و کیفیت بهره مندي از فنآوري اطلاعات در تأمین نیازمندي هاي جامعه در سطوح مختلف که 
بسترساز تولید و حفظ امنیت هستند به شدت مورد توجه قرار مي گیرد.در مديريت اطلاعات 

رسانه ها نقش محوري دارند. 
نهادها و سازمان ها  افراد، گروه ها،  انطباق، آن است که  از مديريت  منظور  انطباق:  5- مدیریت 
طوري ظرفیت تولیدشان را در جامعه بالا ببرند که در هر سطحي قابلیت انطباق بیشتري با 
محیط خود پیدا بکنند و در اين حوزه در پايین ترين سطح نظام رفتاري، فرد قابلیت حل مسئله 
با  ارتقای سطوح مهارت زندگي متناسب  قابلیت يادگیري فکري و  نمايد و  بیشتري کسب 
شرايط نوين ارتقا يابد. در سطح کلان نظام اقتصادي بتواند در تعامل دو سويه با نظام هاي ديگر 
امکان بیشتري را در رفع نیازهاي جامعه پیدا کند. نظام فرهنگي قادر به تولید و ذخیره سازي، 
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بازيافت و توزيع اطلاعات بیشتري بشود تا قدرت انطباقي نظام، متناسب با سطوح تغییرات 
افزايش يابد. 

6- مدیریت هویت جمعي: در جوامع جديد هر روز شاهد گروه بندي هاي اجتماعي هستیم. اگر جهت 
روابط گروه ها در ابعاد و شئون مختلف به سمت مبادله اي و ابزاري شدن هدف سوق پیدا کند، 
اين وضعیت بستر مساعدي را براي تضعیف همبستگي اجتماعي فراهم مي آورد؛ زيرا غالب شدن 
وجه ابزاري روابط موجب اولويت يافتن منافع گروهي بر مصالح ملي شده و زمینه مساعد براي 
شکل گیري »ما« و هويت جمعي به وجود نمي آيد. ساخت بندي جوامع ايجاب مي کند که جهت 
حرکت گروه بندي هاي اجتماعي به سوي ارزش هاي مشترك از پايین ترين سطوح به سمت هويت 
جمعي باشد و هويت جمعي، هويت هاي قومي، زباني و گروهي را تحت الشعاع قرار دهد. براي 
عینیت يافتن چنین امري، اشتراکات خرده فرهنگ ها و تأکید بر آنها و نیز برقراري شرايط براي 

مجاورت و همزيستي مسالمت آمیز بیشتر میان آنها اقدامي مؤثر خواهد بود. 
7- مدیریت سرمایه انساني: سرمايه انساني پايه اي ترين سرمايه هر نظام اجتماعي به حساب مي آيد. 
از  انساني  منابع  توسعه  و  است  کارآمد  انساني  منابع  گروه  در  همواره  نظام  يک  کارآمدي 
يک سو به توانمندسازي و ارتقای سطح کیفي سرمايه انساني توجه دارد و از سوي ديگر به 
ظرفیت هاي ساختاري کارآمد در راستاي به کارگیري نیروي انساني در نظام مديريتي کشور 

توجه مي نمايد. 
روابط  انساني،  و  مادي  سرمايه هاي  کنار  در  اجتماعي  سرمايه  اجتماعي:  سرمایه  مدیریت   -8
اجتماعي را تسهیل و هزينه تعاملات میان افراد، گروه ها و نهادهاي اجتماعي را کاهش مي دهد.

سرمايه اجتماعي باچهارعنصرايمان، آگاهي، اعتماد ومشارکت، نقش اساسي در ارتقای سطح 
روابط اجتماعي در جامعه ايفا مي نمايد. سازوکار هاي ارتقاي سطح سرمايه اجتماعي در سطوح 
مختلف، انسجام کارکردي نهادها وسازمان هاي دولتي وغیردولتي را طلب مي  کند. از اين رو، 
اقدامات اساسي و پايه اي فراسازماني مي تواند با تکیه بر بسترهاي فرهنگي و ظرفیت هايي که 
جامعه براي سرمايه اجتماعي دارد با ارتقای سطح آن از يک سو بستر مساعد براي انسجام 
اجتماعي و تولید امنیت فراهم آورد واز ديگر سو با تعمیق آگاهي و شناخت عمومي در جامعه 
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و تنظیم رفتار افراد در محیطي اعتمادآمیز، مشارکت عمومي را در اين خصوص گسترش دهد. 
نیازها، میزان اشباع پذيري آنها را به شدت  9- مدیریت نیازها: در دنیاي امروز درهم آمیختگي 
تأثیر قرار داده است؛ به طوري که حوزه نیازهاي کاذب بسیار گسترده تر از نیازهاي واقعي 
شده است. از اين رو، در سطح نظام اجتماعي، مديريت نیازها شامل بررسي و شناخت نیازها و 
ذائقه هاي جامعه، عرصه هاي تغییر و تحول در نیازها، مشکلات و معضلات در ارضای نیازها، 
هم راستايي نهادها در سرمايه گذاري براي ارضای نیازهاي واقعي از ضرورت هاي اساسي است 

که ارتباط وسیعي با امنیت اجتماعي دارد )قالیباف، 1382: 46-42(.

اصول اساسی مديريتی مورد نياز در برقراری امنيت داخلي
از اين منظر محیط امنیتي هر جامعه اي بي شک تابع و برآيندي از تعامل و تقابل متغیرهاي امنیت 
ملي، امنیت داخلي و امنیت عمومي است که در امنیت عمومي تأيید بر مشارکت مدني، مالکیت 
خصوصي، تأمین مالي، جاني، اخلاق مردم و غیره است. چنین محیط امنیتي همواره واجد تهديد ها 
و فرصت هايي براي نظام جمهوري اسلامي است. از اين رو، نیروي انتظامي در تأمین امنیت عمومي 
و داخلی جامعه بايد جهت گیري هاي مبتني بر اصول و مباني زير را در دستور کار خود قرار دهد 

تا شاهد برقراری امنیت پايدار در سطح جامعه باشیم )قالیباف، 1382: 89(.
و  بلوغ  میزان  به  داخلی  و  امنیت عمومي  میزان و سطح  آنجايی که  از  1- اصل جامعه محوري: 
انضباط  و  نظم  بین حاکمیت و مردم در  تعامل  و  دارد که مردم و جامعه  بستگي  مسئولیتي 
اجتماعي مي تواند وجود داشته باشد، لذا فرماندهان و مديران نیروي انتظامي در حوزه نگرش 

به مردم و جامعه بايد از نگاه تهديد محوري به نگرش جامعه محوري تغییر رويکرد دهند.
2- اصل جامع نگري: نظم و امنیت به عنوان پديده اجتماعي، تک بعدي و تک علتي نیستند بلکه 
جامع  نگرش  لذا  ؛  دارند  دخالت  اجتماعي،  پديده هاي  بروز  در  بسترها  و  علل  از  زنجیره اي 

فرماندهان، رؤسا و مديران ناجا به اين مقوله ضرورت اساسي دارد.
3- اصل هماهنگي نظام مند: امنیت مقوله اي است فرابخشي و دستگاه ها و نهادها و اقشار جامعه 
به نوعي در تولید آن نقش دارند؛ بنابراين همکاري و هماهنگي اين بخش ها در حفظ امنیت، 
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اصل اساسي است و در اين جهت تعامل فرماندهان، رؤسا و مديران ناجا با ساير نهادها و اقشار 
جامعه از اصول مهم در برقراری امنیت پايدار است. 

4- اصل پیشگیري: از آنجايی که صرف برخورد با جرم و مجرم برخورد با معلول است، لذا ضمن 
مداومت در اين امر، شناسايي وتوجه به بسترها و زمینه آسیب ها و جرايم به عنوان اولويت هاي 
اساسي به منظور پیشگیري از تشديد آنها بايد در دستور کار فرماندهان و مديران ناجا قرار 

گیرد. 
اقتدار اطلاعات و روش هاي  بر  بايد  5- اصل تقدم امنیت نرم افزاري: يعني پیشگیري و کنترل 

غیرمستقیم، نه قدرت حضور و مواجهۀ مستقیم، مبتني باشد. 
6- اصل پویایي و انعطاف: به دلیل اينکه نظم و امنیت در جامعه ايستا نیستند، از اين رو پلیس به 
عنوان حافظ نظم بايستي از حیث سازمان، ساختار و مأموريت، انعطاف پذيري و پويايي داشته 
باشد تا اشراف خود را نسبت به روند تغییرات و متغیرها حفظ کند. نه اينکه با تغییر مقابله 

کند بلکه تغییر را توأماً با نظم به دنبال داشته باشد. 
7- اصل گستره و فراگیري: امنیت امري موسمي، مقطعي و مربوط به جغرافیاي مکاني و زماني 
خاصي نیست، در واقع سايه و چتر امنیت براي همه شهروندان و در هر مکان و زمانی بايد 

گسترانیده شود. 
8- اصل نهادمندي و پایداري: از آنجايی که امنیت در بسترسازي چگونگي اداره حکومت ها نقش 
اساسي دارد، لذا پايداري و نهاد مندي آن از حیث ساختاري و کارکردي از ضروريات اساسي 

براي مديران سازمان و جامعه است. 
با جان، مال و  امنیت عمومي که  به واسطه حساسیت موضوع  9- اصل دقت، صحت و سرعت: 
حیثیت مردم و جامعه مرتبط است، انجام امور به صورت دقیق، صحیح و سريع شرط اساسي 

موفقیت آمیز مأموريت ها خواهد بود. 
10- اصل رویكرد علمي و تخصصي: با توجه به پیچیدگي زندگي اجتماعي و تخصصي شدن امور 
که به صورت روزافزوني اين روند افزايش مي يابد، تخصصي کردن پلیس در سطوح و لايه هاي 
متناسب با نیازمندي هاي زندگي اجتماعي و تأمین نظم و امنیت، لازمه و ضرورت اساسي در 
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کار فرماندهان ناجا ست. 
11- اصل فراجناحي بودن: با توجه به اينکه لازمۀ سلامتي سازمان، دوري گزيدن از جناح بندي هاي 
سیاسي و تنش هاي حزبي است؛ دوری از مسائل سیاسی در برقراری امنیت برای فرماندهان 
اجتماعي  مسائل  اگر سايه سیاست زدگي روي  زيرا  ؛  بود  حیاتی خواهد  و کارکنان سازمان 
گسترده شود، دستگاه ها و نهادهاي مسئول در حوزۀ اجتماعي کارکرد حزبي پیدا نموده و اين 

امر در تضاد جدي با مصالح و منافع ملي خواهد بود. 
12- اصل سرزمیني: در اين بحث موضوع اساسي، پراکندگي جرم و بزه است و بايستي متناسب با 
آن، فرماندهان، رؤسا و مديران ناجا در انجام مأموريت ها قابلیت انطباق، انعطاف و در نتیجه 

اشرافیت لازم را داشته باشند. 
مردم  امنیت،  حفظ  تأمین  و  محوري  جامعه  رويکرد  در  همگاني:  نظارت  و  مشاركت  اصل   -13
مي توانند نقش اساسي ايفا نمايند. اين نقش همگاني از يک سو در قالب مشارکت و تعامل با 

پلیس و از سوي ديگر در نظارت بر عملکرد آن متجلي مي شود. 
14- اصل نوسازي: اين اصل بر تغییر و تحولات اجتماعي در عرصه هاي مختلف زندگي اجتماعي 
مبتني است. بر اين اساس، پلیس مي بايست همواره در حوزه بهره مندي از روش ها، شیوه ها، 

فنآوري و امکانات و تجهیزات به نوسازي خود بپردازد )قالیباف، 1382: 47تا50(.
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مدل مفهومي تحقيق 
مدل تحقیق برگرفته از ويژگی های مديريتی، شخصیتی، رفتاری، ارزشی و بینشی ومباني نظری ارائه 

شده در راستای مبحث امنیت به شرح زير است .

نمودار 3: مدل مفهومی تحقیق )رابطه بین ویژگی های مدیران با برقراری امنیت داخلی(

فرضيه های تحقيق 
فرضیه اول: بین ويژگی های مديريتی فرماندهان ناجا با برقراری امنیت داخلی رابطه معناداری 

وجود دارد.
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  )برقراري امنيت داخليرابطه بين ويژگيهاي مديران با (   مدل مفهومي تحقيق -3نمودار 

  

ويژگي هاي 
 فرماندهان

 شخصيتي ارزشي و بينشي

 رفتاري
 

 مديريتي
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فرضیه دوم: بین ويژگی های شخصیتی فرماندهان ناجا با برقراری امنیت داخلی رابطه معناداری 
وجود دارد.

فرضیه سوم: بین ويژگی های رفتاری فرماندهان ناجا با برقراری امنیت داخلی رابطه معناداری 
وجود دارد.

رابطه  داخلی  امنیت  بابرقراری  ناجا  فرماندهان  وبینشی  ارزشی  ويژگی های  بین  فرضیه چهارم: 
معناداری وجود دارد.

روش 
نوع اين پژوهش، کاربردي و روش آن همبستگي است. جامعه مورد پژوهش، فرماندهان، رؤسا و 
مديران فرماندهی انتظامی تهران بزرگ به تعداد 100 نفر است و با توجه به محدود بودن جامعه 
آماری، نمونه گیری انجام نشده و تمام شماری گرديده است. ابزارگردآوري داده های پژوهش پرسشنامه 
محقق ساخته حاوي 40 سؤال از ويژگی های فرماندهان، رؤسا و مديران است.در اين تحقیق برای 
سنجش اعتبار پرسشنامه از روايی محتوايی استفاده شده و بــا استفـاده از نظرهای تعدادی از 
استادان و صاحب نظران محترم، ابعــاد گوناگون موضوع تحقیق شناسايي و درسؤالات پرسشنامه 
لحاظ و نسبت به تنظیم پرسشنامه در قالب 40 سؤال اقدام گرديد. پايايی پرسشنامه با استفاده از 
ضريب آلفاي کرونباخ مقدار%85 برآورد گرديده است.براي تجزيه وتحلیل يافته ها از آمار توصیفي 
از  متغیرها  بین  رابطه  همبستگي ووجود  تعیین  براي   ،spss افزار  نرم  از  استفاده  با  واستنباطي 
آزمونهاي ضريب همبستگي پیرسون، tيک نمونه ای و براي تعیین رتبه و اولويت بندي شاخص ها 

از آزمون تحلیل واريانس فريدمن استفاده شده است.

يافته ها
فرضیه اول: بین ويژگی های مديريتی فرماندهان، رؤسا و مديران ناجا با برقرای امنیت داخلی رابطه 

معناداری وجود دارد.
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جدول 2:ضریب همبستگي بین ویژگی های مدیریتی فرماندهان، 
روسا و مدیران با برقراری امنیت داخلی

سطح معنادار)sig(ضریب همبستگيتعداد
1000/890.000

بین ويژگی های مديريتی فرماندهان،  نتیجه گرفت که  نتايج جدول)2( مي توان  به  با توجه 
رؤسا و مديران ناجا با برقراری امنیت داخلی رابطه معناداري وجود دارد ومیزان همبستگي آن 

نیز زياد است. 
جدول 3:نتایج آزمون  t  یک نمونه اي جهت بررسي فرضیه اول تحقیق

تعداد متغير
پاسخگويان

مقدار
t

درجه آزادي
)df(

سطح معنادار
)sig(

1004/89990.000ویژگی های مدیریتی 

با توجه به نتايج جدول)3( اينکه مقدارt جدول )4/89( بیش از 3 است و همچنین چون سطح 
معنا داري نیز کمتر از 0/05 است فرضیه اول تأيید می گردد و با احتمال 95% می توان گفت که: 
ويژگی های مديريتی مديران ناجا باعث برقراری امنیت داخلی خواهد شد و با توجه به میانگین های 
رتبه ای مي توان شاخص های اين فرضیه را از لحاظ تأثیر آنها در برقراری امنیت داخلی به صورت 

جدول زير اولويت بندي کرد. 
جدول  4: اولویت بندي ویژگیهای مدیریتی  فرماندهان و مدیران  ناجا  

بر اساس میزان تاثیر در برقراری امنیت داخلی

ميانگين رتبه ايويژگی های مديريتی رديف
4/75نظارت و کنترل محسوس و غیر محسوس بر زیرمجموعه 1
4/75ترویج فرهنگ خود کنترلی در سطح سازمان و جامعه2
4/68استفاده از فن آوریها و تکنولوژیهای روز دنیا3
4/52توانایی تجزیه و تحلیل پیچیدگی های مختلف ماموریتی و ارایه راه حل مناسب4
4/50حل تعارضات بین افراد با یکدیگر و ایجاد ساز و کار انجام کار گروهی5
3/97بالا بودن آستانه تحمل فرماندهان در برابر تعرض و رفتارهای غیرقانونی6
3/95قدرت تصمیم سازی . تصمیم گیری  به موقع و مناسب در انجام ماموریت ها7
3/91انجام عملیات روانی به منظور خنثی سازی عوامل ضد انگیزشی در سازمان8
3/88آشنایی با فنون مذاکره و ارتباط با دیگر سازمان ها و نهادها9
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3/85درک و احترام به سلیقه های مختلف10
3/82برنامه محوری. کارکردن فرماندهان11
3/79قدرت تصمیم سازی، تصمیم گیری  به موقع و مناسب در انجام ماموریت ها12
3/78مهارت کلامی )میزان قدرت بیان(13
3/49توانایی کسب اطلاعات مرتبط با ماموریت14
3/42توانایی فرماندهان در تقسیم متناسب مأموریت با توجه به توانایی  کارکنان15
3/38آشنایی فرماندهان با تخصص و توانایی کارکنان16

فرضیه دوم: بین ويژگی های شخصیتی فرماندهان، رؤسا و مديران ناجا با برقراری امنیت داخلی 
رابطه معناداری وجود دارد.

جدول 5: ضریب همبستگي بین ویژگی های شخصیتی فرماندهان، 
روسا و مدیران ناجا با برقراری امنیت داخلی

سطح معنادار)sig(ضريب همبستگيتعداد

1000/690.001

با توجه به نتايج جدول)5( مي توان نتیجه گرفت که بین ويژگی های شخصیتی فرماندهان، 
رؤسا و مديران ناجا با برقراری امنیت داخلی رابطه معناداري وجود دارد ومیزان همبستگي آن 

نیز زياد است. 

جدول 6: نتایج آزمون  t  یک نمونه اي جهت بررسي فرضیه دوم تحقیق

تعداد متغير
پاسخگويان

مقدار
t

درجه آزادي
)df(

سطح معنادار
)sig(

1004/75990.001ویژگی های شخصیتی 

از 3 است و همچنین چون  بیش  مقدارt جدول )4/75(  اينکه  نتايج جدول)6(  به  توجه  با 
سطح معنا داري نیز کمتر از 0/05 است فرضیه دوم نیز تأيید می گردد و با احتمال 95% می توان 
گفت که ويژگی های شخصیتی مديران ناجا باعث برقراری امنیت داخلی خواهد شد وبا توجه به 
امنیت  برقراری  آنها در  تأثیر  از لحاظ  اين فرضیه را  میانگین های رتبه ای مي توان شاخص های 

داخلی به صورت جدول زير اولويت بندي کرد. 
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جدول 7:اولویت بندي ویژگی های شخصیتی  فرماندهان و مدیران ناجا  
بر اساس میزان تأثیر در برقراری امنیت داخلی

ميانگين رتبه ايويژگی های شخصيتی رديف
4/49میزان شجاعت و خطر پذیری فرماندهان در برخورد با مجرمین و متخلفین1
4/45قدرت تخیل و ایده پروری فرماندهان2
4/43داشتن بهره هوشی بالا3
4/40میزان قدرت انطباق و انجام عکس العمل مناسب و به موقع در شرایط پیش بینی نشده3
4/32داشتن اعتماد به نفس . روحیه فعال و استقلال رای و عمل توسط فرماندهان4
4/30توانایی کنترل احساسات و تحمل عقاید مخالف5
4/29بردباری . خویشتن داری . تحمل ناملایمات و سختی های خدمتی6
4/28بیان صریح . شفاف و سریع مواضع قانونی سازمان توسط فرماندهان در برابر قانون گریزان7

فرضیه سوم: بین ويژگی های رفتاری فرماندهان، رؤسا و مديران ناجا با برقراری امنیت داخلی رابطه 
معناداری وجود دارد.

جدول 8: ضریب همبستگي بین ویژگی های رفتاری فرماندهان، 
روسا و مدیران ناجا با برقراری امنیت داخلی

سطح معنادار)sig(ضريب همبستگيتعداد
1000/650.000

با توجه به نتايج جدول)8( مي توان نتیجه گرفت که بین ويژگی های رفتاری فرماندهان، رؤسا 
و مديران ناجا با برقراری امنیت داخلی رابطه معناداري وجود دارد ومیزان همبستگي آن نیز زياد 

است. 
جدول 9: نتایج آزمون  t  یک نمونه اي جهت بررسي فرضیه سوم تحقیق

تعداد متغير
پاسخگويان

مقدار
t

درجه آزادي
)df(

سطح معنادار
)sig(

1004/66990.000ویژگی های رفتاری

با توجه به نتايج جدول )9( مقدارt جدول )4/66( بیش از 3 است و همچنین چون سطح معنا 
داري نیز کمتر از 0/05 است فرضیه سوم نیز تأيید می گردد و با احتمال 95% می توان گفت که 
ويژگی های رفتاری مديران ناجا باعث برقراری امنیت داخلی خواهد شد و با توجه به میانگین های 
رتبه ای مي توان شاخص های اين فرضیه را از لحاظ تأثیر آنها در برقراری امنیت داخلی به صورت 
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جدول زير اولويت بندي کرد. 

جدول 10: اولویت بندي ویژگی های رفتاری  فرماندهان و مدیران ناجا  
بر اساس میزان تأثیر در برقراری امنیت داخلی

ميانگين رتبه ايويژگی های رفتاری رديف
4/65حسن خلق،تواضع،فروتنی،مدارا با مردم.عفاف،پاکدامنی،صداقت و سایر ویژگی های اخلاق اسلامی فرماندهان1
4/63استفاده صحیح، به موقع و مناسب از اختیارات و مسئولیت سازمانی توسط فرماندهان2
4/60رعایت انضباط فردی، خصوصاً آراستگی ظاهری3
4/58رعایت انضباط سازمانی در همه ابعاد آن  4
4/52انگیزه و روحیه خدمتی، پرتحرکی و سرزنده بودن و جدیت فرماندهان در  اجرای مأموریت ها5
4/50اهمیت دادن و تشویق افکار نو و ایجاد زمینه های عملیاتی شدن این افکار در سازمان6
3/97تلاش فرماندهان در راستای رشد مهارت و تخصص خود و کارکنان7
3/95شناخت قوانین و عمل به آن توسط فرماندهان8
3/91علاقه و دلسوزی فرماندهان در خدمت9
3/88اجرای صحیح فرامین و دستورات سلسله مراتب  از سوی فرماندهان10

فرضیه چهارم: بین ويژگی های ارزشی و بینشی فرماندهان، رؤسا و مديران ناجا با برقراری امنیت 
داخلی رابطه معناداری وجود دارد.

جدول 11: ضریب همبستگي بین ویژگی های ارزشی و بینشی فرماندهان، 
رؤسا و مدیران ناجا با برقراری امنیت داخلی

سطح معنادار)sig(ضريب همبستگيتعداد
1000/920.000

بینشی  و  ارزشی  ويژگی های  بین  که  گرفت  نتیجه  توان  مي  جدول)11(  نتايج  به  توجه  با 
ومیزان  دارد  وجود  معناداري  رابطه  داخلی  امنیت  برقراری  با  ناجا  مديران  و  رؤسا  فرماندهان، 

همبستگي آن نیز زياد است. 
جدول 12. نتایج آزمون  t  یک نمونه اي جهت بررسي فرضیه چهارم تحقیق

تعداد متغير
پاسخگويان

مقدار
t

درجه آزادي
)df(

سطح معنادار
)sig(

1004/99990.000ویژگی های ارزشی و بینشی
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با توجه به نتايج جدول )12( مقدارt جدول )4/99( بیش از 3 است و همچنین چون سطح 
معنا داري نیز کمتر از 0/05است فرضیه چهارم نیز تأيید می گردد و با احتمال 95% می توان گفت 
که ويژگی های ارزشی و بینشی مديران ناجا باعث برقراری امنیت داخلی خواهد شد و با توجه 
به میانگین های رتبه ای مي توان شاخص های اين فرضیه را از لحاظ تاثیر آنها در برقراری امنیت 

داخلی به صورت جدول زير اولويت بندي کرد. 

جدول شماره 13: اولویت بندي ویژگی های ارزشی و بینشی فرماندهان و مدیران ناجا 
 بر اساس میزان تاثیر در برقراری امنیت داخلی

ميانگين رتبه ايويژگی های ارزشی و بينشی رديف
4/90اعتقاد و التزام عملی به ولایت فقیه توسط فرماندهان1
4/75اهمیت در بکارگیری نیروهای ارزشی و ایثارگر توسط فرماندهان2
4/74میزان تقید فرماندهان به رعایت ظواهر اسلامی و حضور در مراسم و مناسبت های ملی و مذهبی3
4/73انجام فرایض دینی و رعایت شئونات اسلامی توسط فرماندهان4
4/68تلاش فرماندهان در راستای ایجاد فضای اسلامی و تعظیم به شعائر الهی در سطح سازمان5
4/52میزان توجه فرماندهان به سلامت خانواده خود و کارکنان6

در بررسي آماري انجام شده، ويژگی های ارزشی و بینشی از اولويت بیشتري نسبت به ساير 
ويژگی ها برخوردار بوده است. اين نقش ها را به صورت جدول)14( اولويت بندي کرد.

جدول  14: اولویت بندي ویژگی های فرماندهان، روسا و مدیران ناجا 
بر اساس میزان تاثیر در برقراری امنیت داخلی

ميانگين رتبه اينقش هارديف
 2/57ویژگی های ارزشی و بینشی1
2/43ویژگی های مدیریتی2
2/32ویژگی های شخصیتی3
2/30ویژگی های رفتاری4

بحث و نتيجه گيري 
يکي از مهم ترين اهداف سند چشم انداز 1404 جمهوري اسلامي ايران داشتن جامعه اي امن، مستقل 
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است؛  و حکومت  مردم  پیوستگي  و  جانبه  همه  بازدارندگي  بر  مبتني  دفاعي  سامانه  با  مقتدر  و 
بنابراين وصول به چنین جامعه اي مستلزم تولید و توسعۀ امنیت داخلي در کشور است. همان گونه 
که بیان شد در اين تحقیق امنیت داخلي به وضعیتي گفته مي شود که در آن سازمان حکومت 
و مناسبات دروني اش ضمن اطمینان از استمرار بقا، از تهديد و خطرهاي بالفعل و قريب الوقوع 
مصون و نسبت به موجوديت خود احساس ناامني و خطر نداشته باشد. بنابراين سازمان حکومت 
به عنوان مرجع امنیت داخلي و در واقع تحت عنوان نهاد امنیت ساز تعیین گرديد. همچنین تولید 
و توسعۀ امنیت داخلي بايد مبتني بر ابعاد و شاخص هاي بومي جامعۀ ايراني که در اين تحقیق 
ارائه گرديد بنا شود. راهکارهاي تأمین امنیت داخلي که بايد مبتني بر مرجع، ابعاد و شاخص هاي 
احصا شده تبیین شود در قالب سه رويکرد متمرکز، نیمه متمرکز و غیرمتمرکز ارائه گرديد. مديريت 
در سپهر نوين جامعۀ بشري که بر گستره فناوري هاي اطلاعاتي و ارتباطاتي )ICT( استوار است، 
از يک سو امکان اعمال الزامات خود را با تفکر، ابزار و شیوه هاي سنتي و مبتني بر سعي و خطا 
از مديران حکومت ها و دولت ها سلب نموده، و از سوي ديگر اساساً اصرار بر ادامه چنین روندي، 
موجب اتلاف منابع و سرمايه هاي مادي و معنوي شده و حاصلي جز استیصال و عقب ماندگي در 
پي نخواهد داشت. علاوه بر آن نسل جديد مديريت، در روند تکاملي خود با خلق ابتکارهاي تازه 
و مستمر، ديگر شرايط گذشته را برنتابیده و همواره در پي براندازي شالوده هاي کهن و درانداختن 
است  بديهي  است.  آن  متنوع  ساختارهاي  و  جامعه  بهینه  اداره  منظور  به  کارا  و  جديد  طرح هاي 
اجتناب از وضع موصوف، مستلزم تمسک به انديشه و رويکرد نويني است که قادر باشد با درك 
شرايط متحول سیاسي، اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي، امنیتي، ... شعاع و افق ديد مديران عالي را 
به نحوی همه جانبه گسترش داده، در تعیین سیاست ها و اهداف بلندمدت و کلان جامعه، مددکار، 
و در بهره گیري از سازوکارهاي بديع، راهنما و به اين صورت آنان را به سر منزل شکوفايي رهنمون 
شود. اين چشم انداز تنها با بهره گیري از ظرفیت هاي کارآمد جامعۀ علمي و خلق فرصت هاي نو و 
مبتکرانه در عرصه مديريت کلان جامعه عینیت خواهد يافت. امروزه در پیش گرفتن اين رويکرد 
توسط رهبران حکومت ها، به تفکر راهبردي شهرت يافته که بهره گیري از آن در شرايط فعلي و 
آينده اجتناب ناپذير است. آنچه که اهمیت و ضرورت کاربرد تفکر راهبردي را در مديريت کلان 
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با توسعه و تحول همه جانبه در ابعاد و  جامعه مضاعف ساخته، آن است که از يک سو مقارن 
ويژگي هاي مختلف جوامع، شیوه و شگرد رقبا و دشمنان در مواجهه با حاکمیت هاي معارض خود از 
گسترشي رمزآلود و قابل توجه برخوردار گرديده است. از سوي ديگر حاکم شدن شرايط پیش گفته 
بر فضاي جامعۀ ايراني و پیچیدگي فعالیت هاي امنیتي دشمنان نظام جمهوري اسلامي که به حق 
از جانب مقام معظم رهبري جنگ نرم نام گرفته است، مستلزم در پیش گرفتن رويکردهايي روزآمد 
و کارا به منظور دستیابي به اهداف کلان سیاسي، امنیتي، اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي مذکور در 
سند چشم انداز 1404 است. در غیر اين صورت نظام اسلامي به سرعت مشروعیت خود را نزد افکار 
عمومي، از دست خواهد داد. چنانچه بیان شد برقراري و توسعۀ امنیت داخلي يکي از مهم ترين 
اهداف چشم انداز بیست ساله کشور است که شايسته توجه و برنامه ريزي دقیق و هوشمندانه است. 
با توجه به مطالب ارائه شده در مقاله می توان اذعان داشت که نظام جمهوري اسلامي ايران مي تواند 
با در پیش گرفتن سه راهکار اساسي زير موفق به تولید، توسعه و صیانت از امنیت داخلي شود وبه 

اين صورت بسترتحقق اهداف سند چشم انداز1404 در آينده نیز مهیا گردد. 

پيشنهادها:
1- تشکیل کار گروه طراحي سیستمي با هدف ايجاد مدل جامع امنیت پايدار بر مبنای ابعاد و 

ويژگی های چهار گانه مديريتی، شخصیتی، رفتاری و ارزشی و بینشی فرماندهان ناجا.
2_تشکیل کارگروه هاي علمي تخصصي به تعداد ابعاد امنیت)ذهني، نهادي، قانوني و انساني(؛ در 
معاونت عملیات و پلیس پیشگیری ناجا با همکاری ساير معاونت ها و پلیس های تخصصی به 

منظوراحصای مؤلفه ها و شاخص های مؤثر در برقراری امنیت پايدار.
شخصیتی  و  رفتاری  مديريتی،  بینشی،  و  ارزشی  ويژگی های  و  مؤلفه ها  دادن  قرار  نظر  مد   -3

فرماندهان ناجا در زمان انتصاب فرماندهان ناجا توسط بازرسی کل ناجا.
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